
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 18  DEL  26-03-2019

Reg. generale n. 152 del 26-03-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: REALIZZAZIONE INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI
SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE
PER L'ANNO 2019, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 107, DELLA
LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145, LEGGE DI BILANCIO 2019, CON
I FONDI ASSEGNATI CON DECRETO DEL CAPO DEL
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL
MINISTERO DELL'INTERNO DEL 10 GENNAIO 2019. NOMINA RUP,
PROGETTISTA E D.LL..

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio-
2019) ha attribuito, ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti, contributi
per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale;
con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del-
Ministero dell’interno in data 10/01/2019 veniva definito l’importo del contributo
spettante a ciascun comune, stabilendo in € 70.000,00 quello spettante al comune di
Treia;
il comma 109 della citata legge di bilancio 2019 prevede che “il comune beneficiario-
del contributo di cui al comma 107 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro
il 15 maggio 2019”, pena la revoca totale o parziale del contributo stesso;

ATTESO che, come da intese informali con l’Amministrazione comunale, il
contributo sarebbe stato destinato alla messa in sicurezza di strutture sportive (scolastiche
e non) ed aree verdi di pubblica fruizione e, nello specifico:
Palestra polivalente di Passo di Treia;-
Campo da gioco nella frazione di Chiesanuova;-
Impianto sportivo capoluogo;-
Verde pubblico in via del Campo Sportivo (adiacente l’impianto sportivo del-
capoluogo);
Giardini e verde pubblico in via Bramante;-

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 18 del 26-03-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che l’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 dispone che per ogni singola
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti
nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell’affidamento e dell’esecuzione;

CONSIDERATO che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto
responsabile dell’unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima,
dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della
pubblica amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione
professionale;

VISTE le linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26
ottobre 2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre
2017 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”, secondo cui per gli affidamenti relativi ai lavori,
il RUP deve essere in possesso dei seguenti requisiti:
“4.2. Nello specifico, per quanto concerne gli appalti e le concessioni di lavori:
a) Per gli importi inferiori a 150.000 euro il RUP deve essere almeno in possesso, di un
diploma rilasciato da un istituto tecnico superiore di secondo grado al termine di un
corso di studi quinquennale (es. diploma di perito industriale, perito commerciale, perito
agrario, agrotecnico, perito edile, geometra/tecnico delle costruzioni e titoli equipollenti
ai precedenti) e di anzianità di servizio ed esperienza di almeno tre anni nell’ambito
dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori. In caso di assenza di idonea figura in
organico, il ruolo di RUP può essere affidato a un dirigente o dipendente amministrativo.
In tale evenienza, la stazione appaltante valuta se, per il particolare oggetto
dell’appalto, è necessaria la costituzione di una struttura di supporto ai sensi dell’art.
31, comma 11, del codice.”;

RITENUTO di nominare il geom. Giampaolo Acciarresi, istruttore direttivo
tecnico cat. D1, inquadrato nel settore Lavori pubblici, quale progettista, direttore dei
lavori nonché RUP degli interventi di messa in sicurezza citati, in quanto in possesso di
adeguata esperienza e delle opportune competenze professionali;

RITENUTO che il geom. Giampaolo Acciarresi, istruttore direttivo tecnico cat.
D1, inquadrato nel settore Lavori pubblici, abbia i requisiti previsti dal punto 4 delle
linee guida ANAC n. 3;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 18 del 26-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di NOMINARE, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, il geom. Giampaolo2.
Acciarresi, istruttore direttivo tecnico cat. D1, quale responsabile unico del
procedimento per gli interventi di messa in sicurezza di strutture sportive (scolastiche
e non) ed aree verdi di pubblica fruizione finalizzati all’accesso ai contributi per la
realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale assegnati al comune di Treia ai sensi del comma 107
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019);

di NOMINARE, inoltre, il geom. Giampaolo Acciarresi, quale progettista e direttore3.
dei lavori degli interventi di messa in sicurezza citati in premessa, in quanto in
possesso di adeguata esperienza e delle opportune competenze professionali;

di COMUNICARE la nomina a RUP, progettista e direttore dei lavori degli interventi4.
citati in premessa, al geom. Giampaolo Acciarresi, il quale provvederà
contestualmente a dichiarare, qualora esistente, l’eventuale presenza di una situazione
di potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. e di incompatibilità ai sensi dell’articolo 35-bis del D.Lgs. 165/2001;

di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Anagrafe5.
Unica della Stazione Appaltante in virtù dell’obbligo posto dall’articolo 33-ter della
legge 221/2012 a carico delle stazioni appaltanti di iscrizione all’Anagrafe Unica e di
aggiornamento annuale dei propri dati identificativi “pena la nullità degli atti
adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili”;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,8.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 18 del 26-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 18 del 26-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
22-05-2019

Treia, 07-05-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 07-05-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 18 del 26-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


